organisationnel en comptes clés (account management) pour la distribution de Dysport® dans les indications thérapeutiques aux Etats

Unis. Cette décision est liée à l’importance accrue des payeurs dans les prises de décisions et des nouvelles conditions dans l’accès au

marché dans le domaine de la santé. Dans ce contexte, les forces de vente de Dysport® ont été optimisées et recentrées pour mieux

répondre aux besoins des médecins et des patients.

En conséquence, le Groupe a constaté dans ses comptes au 30 juin 2013 des coûts non récurrents pour un montant de 4,3 millions

d’euros, comprenant essentiellement les charges liées aux indemnités de rupture anticipée des contrats de travail.

D’autre part, à fin décembre 2012, le Groupe avait constaté dans ses comptes une provision non récurrente correspondant principalement

au Plan de Sauvegarde de l’Emploi de la filière de médecine générale en France pour lequel les consultations sociales avaient débuté au

quatrième trimestre 2012. Le calcul de cette provision a été ajusté suite aux dernières négociations et a conduit à une reprise dans les

comptes au 30 juin 2013.

Note 13. Résultat financier

13.1. Coût de l’endettement financier net

(en milliers d'euros) 30 juin 2013
30 juin 2012

retraité
(1)

Produits de cession OPCVM 51   809

Produits financiers sur option de taux -   -

Total des produits sur actifs financiers détenus à des fins de transactions 51   809

Autres produits financiers 7 803   (180)

Total des produits sur prêts et créances 7 803   (180)

Produits financiers 7 854   629

Intérêts sur endettement (869)   (727)

Intérêts sur fonds de participation des salariés (214)   (282)

Total des charges sur passifs financiers au coût amorti (1 083)   (1 010)

Charges financières sur instruments de couverture de change (85)   (49)

Autres charges financières -   -

Total des charges sur actifs financiers détenus à des fins de transactions (85)   (49)

Charges financières (1 168)   (1 059)

Coût de l'endettement financier net 6 686   (430)

(1)
 Conformément aux dispositions relatives aux activités abandonnées et aux changements de méthodes comptables, le compte de résultat

du 30 juin 2012 a été retraité de façon à présenter une information comparative sur les deux périodes.

Le coût de l’endettement financier net a représenté un produit de 6,7 millions, à comparer à (0,4) million d’euros, un an auparavant. Ce

produit net comprend principalement la réception d’un produit financier lié au remboursement du financement de type « Debtor in

possession » (DIP) accordé par Ipsen fin 2012 à Inspiration Biopharmaceuticals Inc. suite à la vente à Baxter et Cangene des actifs liés à

[…]

permettre la poursuite des activités d’Inspiration pendant le déroulement du processus de vente. Les paiements initiaux de Baxter et

Cangene ont principalement permis de rembourser le prêt effectué par Ipsen.

L’Hémophilie représentait l’un des quatre domaines thérapeutiques sur lesquels Ipsen concentrait ses ressources et ses investissements.

Cette activité remplissant  les critères d’une activité abandonnée, son résultat, dès le 31 décembre 2012 a été présenté sur une ligne

distincte du compte de résultat.

 Au 30 juin 2013, le résultat des activités abandonnées comprend principalement le remboursement négocié des honoraires de conseils

payés par Ipsen lors du processus de vente conjoint des actifs avec Inspiration et l’effet d’impôt lié à l’indemnisation par le Groupe de la

filiale américaine ayant cédé ses actifs.

Rapport financier semestriel Ipsen - 22 / 55

15.1. Passage du compte de résultat au 30 juin 2012 publié au compte de résultat retraité selon les

normes IFRS 5 et IAS19 Révisée

(en milliers d'euros)
30 juin 2012

publié en 2012

Retraitements

selon IFRS 5

Retraitements

selon IAS 19

revisée

30 juin 2012

retraité et publié

en 2013

Chiffre d'affaires 629 807   -   -   629 807

Autres produits de l'activité 45 219   (16 819)   -   28 400

Produits des activités ordinaires 675 026   (16 819)   -   658 207

Coût de revient des ventes (128 996)   -   75   (128 921)

Frais de recherche et développement (131 469)   13 089   84   (118 296)

Frais commerciaux (229 639)   1 495   135   (228 009)

Frais généraux et administratifs (48 965)   1 073   37   (47 855)

Autres produits opérationnels 2 505   -   -   2 505

Autres charges opérationnelles (14 075)   -   -   (14 075)

Amortissements des immobilisations incorporelles (5 610)   -   -   (5 610)

Coûts liés à des restructurations (3 860)   -   -   (3 860)

Pertes de valeur 10 770   -   -   10 770

Résultat opérationnel 125 687   (1 162)   331   124 856

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 2 548   (1 919)   -   629

Coût de l'endettement f inancier brut (1 059)   -   -   (1 059)

Coût de l'endettement financier net 1 489   (1 919)   -   (430)

Autres produits et charges f inanciers 13 966   (4 691)   69   9 344

Impôts sur le résultat (36 496)   2 804   (186)   (33 878)

Quote-part dans le résultat des entreprises associées (14 155)   14 155   -   -

Résultat des activités poursuivies 90 490   9 187   214   99 891

Résultat des activités abandonnées -   (9 187)   -   (9 187)

Résultat consolidé 90 490   -   214   90 704

- dont part attribuable aux actionnaires d'Ipsen 90 211   -   214   90 425

- dont participations ne donnant pas le contrôle 279   -   -   279

15.2. Détail du résultat net des activités non poursuivies au compte de résultat

(en milliers d'euros) 30 juin 2013
30 juin 2012

retraité
(1)

Produits des activités ordinaires 7 749   16 819

Coût de revient des ventes -   -

Frais de recherche et développement (7 509)   (13 089)